
  

  

  

  

  

  

  私 学 共 済 統 計 速 報  -令和　７年４月分-
１ 適用関係

(４月末現在)

学 種 区 分

適 用 校 （ 校 ） 加 入 者 （ 人 ） １ 人 当 た り 標 準 報 酬 月 額 （ 円 ） 被 扶 養 者 （ 人 ）

前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差
数 前 月 差 前 年 同 月 差 数 月 額 数

（ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ）>

合　　　　計> 14,909 24 17 645,315 
9,861 

(1.6%) 

7,649 

(1.2%) 
375,943

△ 5,819>

(△1.5%)>

3,142 

(0.8%) 
325,006

△ 8,038>

(△2.4%)>

△ 4,748>

(△1.4%)

大　　　　学> 695 1 2 280,030 5,537 2,400 438,158 △ 9,116> 4,380 164,541 △ 3,790> △ 2,488

短　　　　大> 285 0 △ 3> 9,915 △ 521> △ 622> 390,060 △ 3,580> 3,097 5,017 △ 311> △ 347

高　　　　専> 4 0 0 208 7 0 438,779 △ 15,440> 4,558 175 2 4

高　　　　校> 1,442 1 5 94,206 562 1,257 396,722 △ 5,177> 2,348 66,458 △ 1,936> △ 968

中　　　　学> 721 0 0 17,245 25 64 426,852 △ 5,348> 4,130 12,147 △ 432> △ 217

小　　　　学> 243 △ 1> 0 7,233 56 101 404,598 △ 5,294> 3,606 4,416 △ 114> △ 32

幼 稚 園> 8,991 19 △ 4> 160,236 1,310 4,161 260,783 △ 2,326> 2,781 30,837 △ 1,226> 598 

特 別 支 援 15 0 0 481 5 18 340,582 △ 1,338> 2,703 247 △ 16> △ 7

各 　　 種> 395 0 3 10,121 54 377 400,328 △ 2,465> 10,245 5,441 △ 103> △ 15

専　 　 修> 2,100 4 14 44,433 △ 302> △ 53> 347,120 △ 2,979> 3,228 25,162 △ 1,020> △ 1,138

事 業 団> 18 0 0 1,850 53 39 391,298 △ 3,349> 5,125 961 △ 35> △ 22

任 　　 継> ―> ―> ―> 19,357 3,075 △ 93> 316,928 △ 2,192> 2,140 9,604 943 △ 116>

再

短期給付
適用>

14,896 24 17 641,979 
9,812 

(1.6%) 

7,636 

(1.2%) 
375,334

△ 5,816>

(△1.5%)>

3,167 

(0.9%) 

厚生年金
適用

14,906 24 17 618,274 
8,238 

(1.4%) 

7,220 

(1.2%) 
367,107

△ 5,045>

(△1.4%)>

2,900 

(0.8%) 
掲

退職等年金
給付適用>

―> ―> ―> 618,274 
8,238 

(1.4%) 

7,220 

(1.2%) 
―>

―>

―>

―>

―

(注) １．１人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。
　　 ２．中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。



 

 

２ 年金者関係

① 厚生年金給付 （４月末現在)

区 分

厚 生 年 金 前 年 同 月 差

合
老 齢 厚 生 年 金 障 害 遺 族

合 計
老 齢 厚 生 年 金 障 害

厚 生 年 金
遺 族

厚 生 年 金
計

退年相当 通退相当 厚 生 年 金 厚 生 年 金 退年相当 通退相当

人 員 （人）> 372,099 60,548 259,764 2,876 48,911 39,171 5,493 28,435 440 4,803 
1人当たり年金額 （円）> 448,109 1,473,742 164,934 831,581 659,830 4,699 27,080 4,304 4,034 6,814

② 共済年金給付

区 分

共 済 年 金 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

恩 財 年 金 合
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
恩 財 年 金計

退年相当 通退相当 共 済 年 金 共 済 年 金
計

退年相当 通退相当

人 員 （人）> 277,884 82,859 148,236 3,282 43,506 1 △ 13,740> △ 3,766> △ 6,745> △ 101> △ 3,128> 0 
1人当たり年金額 （円）> 816,775 1,797,375 270,769 1,032,077 793,310 1,163,300 11,193 24,813 1,710 6,860 16,828 30,600

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分

経 過 的 職 域 加 算 額 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

合 計
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
計

20年以上 20年未満 共 済 年 金 共 済 年 金 20年以上 20年未満

人 員 （人）> 316,954 60,716 205,873 1,279 49,086 33,126 5,231 23,075 104 4,716 
1人当たり年金額 （円）> 66,085 233,837 15,616 146,577 68,166 50 1,769 413 7,215 2,276

計（参考）

区 分 合 計

退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係

前 年 同 月 差

退年相当 通退相当 合
退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係計
退年相当 通退相当

人 員 （人）> 633,040 143,395 390,181 6,162 93,302 25,684 1,726 21,881 339 1,738 
1人当たり年金額 （円）> 655,022 1,767,526 218,109 968,253 751,674 △ 5,700> 23,125 △ 682> △ 1,688> 9,709

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。 

　 2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

　 3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金

職 務
障 害 年 金

職 務
遺 族 年 金

前 年 同 月 差

終 身>

有 期
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金
職 務

障 害 年 金
職 務

遺 族 年 金10 年> 20 終
有 期

年 身
10 年> 20 年

人 員 （人）> 91,485 91,452 37,143 28,763 17 16 12,754 12,751 5,710 3,725 4 △ 1>

1人当たり年金額 （円）> ―> 8,642 21,206 9,355 2,236,953 437,756 ―> 1,122 2,044 1,259 259,238 1,494

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。


