

私学共済統計速報 -令和 7年4月分-

1 適用関係

(4月末現在)

学種区分	適用校 (校)			加入者 (人)			1人当たり標準報酬月額 (円)			被扶養者 (人)		
	数	前月差	前年同月差	数	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)	月額	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)	数	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)
合計	14,909	24	17	645,315	9,861 (1.6%)	7,649 (1.2%)	375,943	△ 5,819 (△1.5%)	3,142 (0.8%)	325,006	△ 8,038 (△2.4%)	△ 4,748 (△1.4%)
大学	695	1	2	280,030	5,537	2,400	438,158	△ 9,116	4,380	164,541	△ 3,790	△ 2,488
短大	285	0	△ 3	9,915	△ 521	△ 622	390,060	△ 3,580	3,097	5,017	△ 311	△ 347
高专	4	0	0	208	7	0	438,779	△ 15,440	4,558	175	2	4
高校	1,442	1	5	94,206	562	1,257	396,722	△ 5,177	2,348	66,458	△ 1,936	△ 968
中学	721	0	0	17,245	25	64	426,852	△ 5,348	4,130	12,147	△ 432	△ 217
小学	243	△ 1	0	7,233	56	101	404,598	△ 5,294	3,606	4,416	△ 114	△ 32
幼稚園	8,991	19	△ 4	160,236	1,310	4,161	260,783	△ 2,326	2,781	30,837	△ 1,226	598
特別支援	15	0	0	481	5	18	340,582	△ 1,338	2,703	247	△ 16	△ 7
各種	395	0	3	10,121	54	377	400,328	△ 2,465	10,245	5,441	△ 103	△ 15
専修	2,100	4	14	44,433	△ 302	△ 53	347,120	△ 2,979	3,228	25,162	△ 1,020	△ 1,138
事業団	18	0	0	1,850	53	39	391,298	△ 3,349	5,125	961	△ 35	△ 22
任継	—	—	—	19,357	3,075	△ 93	316,928	△ 2,192	2,140	9,604	943	△ 116
再掲	短期給付適用	14,896	24	17	641,979	9,812 (1.6%)	7,636 (1.2%)	375,334	△ 5,816 (△1.5%)	3,167 (0.9%)		
	厚生年金適用	14,906	24	17	618,274	8,238 (1.4%)	7,220 (1.2%)	367,107	△ 5,045 (△1.4%)	2,900 (0.8%)		
	退職等年金給付適用	—	—	—	618,274	8,238 (1.4%)	7,220 (1.2%)	—	—	—		

(注) 1. 1人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。

2. 中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。

2 年金者関係

① 厚生年金給付

(4月末現在)

区 分	厚 生 年 金					前 年 同 月 差				
	合 計	老 齡 厚 生 年 金		障 害 厚 生 年 金	遺 族 厚 生 年 金	合 計	老 齡 厚 生 年 金		障 害 厚 生 年 金	遺 族 厚 生 年 金
		退 年 相 当	通 退 相 当				退 年 相 当	通 退 相 当		
人 員 (人)	372,099	60,548	259,764	2,876	48,911	39,171	5,493	28,435	440	4,803
1人当たり年金額 (円)	448,109	1,473,742	164,934	831,581	659,830	4,699	27,080	4,304	4,034	6,814

② 共済年金給付

区 分	共 済 年 金						前 年 同 月 差					
	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	恩 財 年 金	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	恩 財 年 金
		退 年 相 当	通 退 相 当					退 年 相 当	通 退 相 当			
人 員 (人)	277,884	82,859	148,236	3,282	43,506	1	△ 13,740	△ 3,766	△ 6,745	△ 101	△ 3,128	0
1人当たり年金額 (円)	816,775	1,797,375	270,769	1,032,077	793,310	1,163,300	11,193	24,813	1,710	6,860	16,828	30,600

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分	経 過 的 職 域 加 算 額					前 年 同 月 差				
	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金
		20年以上	20年未満				20年以上	20年未満		
人 員 (人)	316,954	60,716	205,873	1,279	49,086	33,126	5,231	23,075	104	4,716
1人当たり年金額 (円)	66,085	233,837	15,616	146,577	68,166	50	1,769	413	7,215	2,276

計(参考)

区 分	合 計	退 職 関 係		障 害 関 係	遺 族 関 係	前 年 同 月 差				
		退 年 相 当	通 退 相 当			合 計	退 職 関 係		障 害 関 係	遺 族 関 係
							退 年 相 当	通 退 相 当		
人 員 (人)	633,040	143,395	390,181	6,162	93,302	25,684	1,726	21,881	339	1,738
1人当たり年金額 (円)	655,022	1,767,526	218,109	968,253	751,674	△ 5,700	23,125	△ 682	△ 1,688	9,709

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を1人としている。

2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分	合 計 (参 考)	退 職 年 金			職 務 障 害 年 金	職 務 遺 族 年 金	前 年 同 月 差						
		終 身	有 期				合 計 (参 考)	退 職 年 金	職 務 障 害 年 金	職 務 遺 族 年 金			
			10 年	20 年							終 身	有 期	
			10 年	20 年								10 年	20 年
人 員 (人)	91,485	91,452	37,143	28,763	17	16	12,754	12,751	5,710	3,725	4	△ 1	
1人当たり年金額 (円)	—	8,642	21,206	9,355	2,236,953	437,756	—	1,122	2,044	1,259	259,238	1,494	

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を1人としている。